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1. Úvod

V reakci na stále častější soudní spory (nejenom občanskoprávní i

trestněprávní) mezi lékařem a pacientem, ale zároveň celkem malému

všeobecnému povědomí o dané problematice jsem se rozhodla zpracovat tuto

práci na téma Informovaný souhlas pacienta a občanskoprávní odpovědnost

lékaře.

Cílem této práce je uskutečnit bližší pohled na vztah lékaře a pacienta,

zejména co se týče problematiky informovaného souhlasu. V této práci se

pokusím vymezit pojem informovaného souhlasu, který uděluje pacient a jeho

náležitosti.

Co se týče občanskoprávní odpovědnosti lékaře, tato diplomová práce má

za cíl definovat způsoby vzniku odpovědnosti a určení subjektu, který je za

způsobenou újmu odpovědný.

Úvodní kapitolou práce přináší stručný nástin historického vývoje institutu

informovaného souhlasu. Ačkoliv informovaný souhlas, jak ho dnes známe, je

poměrně mladým institutem, jeho kořeny sahají hluboko do historie, konkrétně až

do dob antiky.

Ve druhé kapitole pod názvem Právní úprava informovaného souhlasu je

nastíněn celý široký záběr nejenom právních předpisů, které se problematiky

informovaného souhlasu dotýkají.

Třetí kapitola se již zaměřuje na praktičtější problematiku, a to na vztah

lékaře a pacienta. Vztah pacienta, byť o tom v minulosti panovaly značné

pochyby, je vztahem soukromoprávním, který ovládá zásada autonomie vůle.

Jedná se o vztah poměrně asymetrický, jelikož většina povinností a minimum práv

je postaveno na bedra lékaře.

Kapitola zahrnuje vylíčení vzniku a zániku vztahu mezi lékařem a

pacientem, dále se věnuje povinnosti lékaře postupovat s náležitou odbornou péčí.

Další, čtvrtá kapitola věnovaná samotnému informovanému souhlasu se

snaží stanovit definici informovaného souhlasu, dále osvětluje povahu

informovaného souhlasu jako právního jednání a stanoví náležitosti

informovaného souhlasu jako poučovací povinnost, podání a obsah informací o

zdravotním stavu pacienta a možnými způsoby jeho poučení. Kapitola je

zakončena odbočením k tématu terapeutického privilegia.
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Kapitola číslo pět zpracovává problematiku informovaného souhlasu ve

vztahu k nezletilým pacientům a pacientům s omezenou svéprávností.

Další kapitola je exkurzem možností průběhu péče v případech, kdy není

pacientem udělen informovaný souhlas, s níž se váže i oznamovací povinnost

zdravotnického zařízení, které poskytuje zdravotní péči pacientovi, který není

schopen udělit informovaný souhlas.

Poslední kapitola se týká občanskoprávní odpovědnosti lékaře, v první

podkapitole s názvem Odpovědný subjekt je rozebráno, kdo je za způsobenou

újmu odpovědný, nemusí se vždy jednat jen o lékaře, nýbrž o zdravotnické

zařízení, které zdravotní péči poskytuje. Dále se práce věnuje definici způsobené

újmy, kdy se může jednat jak o způsobenou majetkovou škodu, tak i o

nemajetkovou újmu. Další podkapitoly jsou věnovány obecným skutkovým

podstatám deliktů, tedy porušení zákona, smluvní povinnosti a dobrých mravů. Na

závěr jsou vymezeny zvláštní skutkové podstaty deliktů, které v problematice

poskytování zdravotní péče připadají v úvahu.

3

2. Historický vývoj institutu

2.1. Antika

Z dob antiky se dochovaly v zásadě dva prameny, které umožňují studium

starověké lékařské etiky. Jedná se o spisy Hippokratovy (Corpus Hippocraticum)

a Platonovy Zákony.

Hippokratovy spisy jsou lékařské spisy psané v ionském dialektu, které

pojednávají o povinnostech lékaře i o vztahu mezi lékařem a pacientem.

Nejznámější mezi veřejností je pravděpodobně Hippokratova přísaha, ale Corpus

Hippocraticum je poměrně obsáhlejší.

Dle Hippokrata musí lékař vládnout uměním řečnickým i lékařským.

Lékař je povinen přesvědčovat širokou veřejnost o tom, že je kompetentní léčit,

což zahrnuje i přesvědčování o tom, že používá oprávněnou léčbu.

Jednotlivé tvrzení či hypotézy ve spisech si bohužel odporují, což zásadně

ztěžuje studium problematiky. Např. oproti faktu, že lékař je povinen

přesvědčovat o své kompetenci léčit stojí tvrzení, že lékař nemusí sdělovat léčené

osobě úplnou pravdu, pokud je tak v jejím zájmu.
1

Platón odlišuje péči poskytovanou otrokům a péčí poskytované

svobodným lidem. U svobodných občanů se má lékař snažit přesvědčit nemocné o

prospěchu léčby tak, aby nemocný s léčbou souhlasil.
2

2.2. Středověk a osvícenství

V tomto časovém období se lékaři stále řídili starořeckou Hippokratovou

etikou. Lékařství nadále stálo na předpokladu autority a cti lékaře. Nově se zde

objevuje složka víry v Boha – lékař je nadán uměním a postavením z Boží vůle.

Souhlas pacienta s léčbou není vyžadován, lékař se spíše snaží získat

pacientovu důvěru. S tímto je spojen i fakt, že lékař nadále není povinen sdělovat

pacientovi pravdivé informace.
3

1 Doležal, Adam. Informovaný souhlas: historická analýza vztahu lékaře a pacienta. Časopis

zdravotnického práva a bioetiky, 2016, 6(3), s. 52-71 [cit. 2020-02-04]. ISSN 1804-8137. s. 63.

Dostupné z: http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/download/126/117
2 Doležal, Adam. Informovaný souhlas: historická analýza vztahu lékaře a pacienta. Časopis

zdravotnického práva a bioetiky, 2016, 6(3), s. 52-71 [cit. 2020-02-04]. ISSN 1804-8137. s. 63.

Dostupné z: http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/download/126/117
3
Doležal, Adam. Informovaný souhlas: historická analýza vztahu lékaře a pacienta. Časopis

zdravotnického práva a bioetiky, 2016, 6(3), s. 52-71 [cit. 2020-02-04]. ISSN 1804-8137. s. 64.

Dostupné z: http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/download/126/117
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2.3. Osmnácté a devatenácté století

Vlivem společenských změn, které byly vyvolány přechodem

k modernímu způsobu života a počínající industrializací, došlo i k proměně vztahu

lékaře jako poskytovatele zdravotní péče nemocným. K prvnímu zdůraznění

souhlasu došlo v anglosaském právním systému common law v Anglii, konkrétně

v případu Slater v. Baker and Stapleton z roku 1767.
4

Pan Slater podal žalobu proti dvěma lékařům, kteří ho léčili

z diagnostikované zlomeniny bérce. Ošetřující lékaři Baker a Stapleton se

rozhodli zvolit namísto pozorování hojivého procesu pacienta, který probíhal bez

komplikací a byl zcela běžný, poněkud radikálnější postup léčby spočívající

v opětovném zlomení pacientovy nohy a v jejím následovném upevnění do

pokusného přístroje, který byl sestaven tak, aby nohu posílil. Celá léčba byla

nakonec neúspěšná a pacient se rozhodl lékaře zažalovat za postup non lege artis.

Důvodem žaloby však nebylo pouhé použití léčebné metody, která nebyla

uznávaná, ale především fakt, že pacient k takové léčbě nedal předcházející

souhlas.
5

Mezi odborníky té doby (Benjamin Rush, John Gregory a Thomas

Percival) se také začínají ozývat hlasy, které podporují demystifikaci medicíny

stejně jako její přeměnu na vědní disciplínu, která je postavena na zkušenostech.

Sdělování pravdivých informací je podle amerického psychiatra Benjamina Rushe

ku prospěchu léčby pacienta. Dle jeho názoru je důležité s pacienty probírat

průběh nemoci i její léčbu.
6

2.4. Dvacáté století

„V tradičním pojetí byl lékař především rádcem a průvodcem nemocného

a jeho příbuzných chorobou, protože ovlivnit průběh choroby mohl jen ve velmi

omezené míře. Jeho hlavní mravní povinností bylo pěstovat medicínskou moudrost

a pomáhat nemocným všude tam, kde to bylo možné.“
7

Díky novým vědeckým poznatkům se začalo dařit rozumět stále většímu

množství chorob a efektivně na ně hledat či vyvíjet léčbu. Toto časové období je


[…]


4. Nález Ústavního soudu ze dne 2.3. 2015, sp. zn. I. ÚS 1565/14.

5. Nález Ústavního soudu ze dne 20.8. 2004, sp. zn. III. ÚS 459/03.

6. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. 4. 2015, sp. zn. 25 Cdo 1381/2013,

uveřejněný pod číslem 81/2015 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část

občanskoprávní a obchodní.

7. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29.4. 2015, sp. zn. 25 Cdo 1381/2013.

8. Salgo v. Leland Stanford etc. Bd. Trustees. Civ. No. 17045. First Dist., Div.

One. Oct. 22, 1957. [cit. 2020-02-10] Dostupné z:

https://law.justia.com/cases/california/court-of-appeal/2d/154/560.html

9. Schoendorff v. Society of New York Hosp., 105 N.E. 92, 93 (N.Y. 1914). [cit.

2020-02-10] Dostupné z:

http://biotech.law.lsu.edu/cases/consent/Schoendorff.htm.

10. Slater v. Baker & Stapleton. 95 Eng. 860, 2 Wils. KB 359 (1767)

11. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10.12. 2008, sp. zn. 8 Tdo 1421/2008.

12. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. 3. 2005, sp. zn. 7 Tdo 219/2005.

13. Usnesení Ústavního soudu ze dne 26. 2. 1998, sp. zn. II. ÚS 249/97.

Právní předpisy

1. Sdělení č. 2019/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazující.

http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/161/135
http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/161/135
http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/132/120
http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/132/120
http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/162/136
http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/162/136

60

2. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001 Sb., o přijetí Úmluvy na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti v souvislosti s

aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a medicíně.

3. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001 Sb., o přijetí Úmluvy na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti v souvislosti s

aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a medicíně.

4. Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku

České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

5. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

6. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

7. Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.

8. Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění

pozdějších předpisů.

9. Zákon č. 66/1986 Sb., zákon České národní rady o umělém přerušení

těhotenství, ve znění pozdějších předpisů.

10. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Internetové zdroje

1. Česká lékařská komora. Stavovský předpis č. 10 České lékařské komory:

Etický kodex České lékařské komory. [cit. 2020-02-28]. Dostupné z:

https://www.lkcr.cz/doc/cms_library/10_sp_c_10_eticky_kodex-100217.pdf

2. Konsolidovaná verze důvodové zprávy k občanskému zákoníku. 2013. [cit.

2020-02-28]. Dostupné z:

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-

konsolidovana-verze.pdf

3. Ministerstvo práce a sociálních věcí. Etický kodex práv pacientů ČR. mpsv.cz.

[cit. 2020-02-28]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/prava-pacientu-cr

http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
https://www.mpsv.cz/web/cz/prava-pacientu-cr

61

Summary

This thesis deals with the informed consent of a patient and the potential

civil liability of a doctor. It consists of nine chapters, the first of which is an

introduction wherein are given the reasons for the selection of this subject and the

main aims of this thesis. The second chapter is dedicated to the historical

development of informed consent. The third chapter offers an excursion into the

legal sources of informed consent. The following chapter entitled “The Relation

Between a Doctor and a Patient” aims to describe the onset and termination of the

relation between a doctor and a patient and the obligation to act lege artis. The

Fifth chapter introduces informed consent of a patient and its nature alongside

with the requirements of its granting. Chapter six tells the reader about informed

consent in relation to minors and people whose legal capacity is restricted.

Chapter seven is dedicated to the possibilities of medical care without informed

consent. The last, chapter eight, deals with the civil liability of a doctor.