Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Kateřina Černá**

Název diplomové práce: **Informovaný souhlas pacienta a občanskoprávní odpovědnost lékaře**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Alena Bányaiová, CSc.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku informovaného souhlasu pacienta a občanskoprávní odpovědnosti lékaře. Jde o materii aktuální a obtížnou, neboť je předmětem regulace jak právem soukromým, tak právem veřejným a je tedy třeba řešit vztah mezi oběma oblastmi práva. Obtížnost materie je dána i tím, že otázky týkající se soukromoprávní odpovědnosti, resp. povinnosti k náhradě újmy jsou samy o sobě obtížné. Nicméně, z obsahu práce a způsobu jejího zpracování není patrné, že by si autorka byla této obtížnosti vědoma a že by se snažila problémům, které před ní stojí, porozumět. Pokud jde o způsob regulace problematiky informovaného souhlasu autorka jen uvádí na str. 38, že úprava je roztržštěná do tří právních předpisů. Nejde však o roztržštěnost úpravy, ale o skutečnost, že tato problematika je regulována jednak soukromým právem, tj. občanským zákoníkem, jednak právem veřejným, které představuje především zákon o zdravotních službách. O vztahu těchto úprav autorka vůbec nepřemýšlí, byť sám občanský zákoník k tomu např. v § 93 vybízí. Pokud jde o problematiku náhrady újmy, resp. slovy diplomové práce „občanskoprávní odpovědnosti lékaře“, není z práce vůbec patrné, že by se autorka zabývala odpovědností zaměřenou na důsledky nedostatku informovaného souhlasu pacienta; hovoří jen velice povšechně a mnohdy nepoučeně, jen o obecných otázkách náhrady újmy, případně náhrady újmy na zdraví. Není tedy vůbec jasné, proč je část o náhradě újmy obsahem této diplomové práce, resp. proč je napojena na pasáž o informovaném souhlasu pacienta.

Práce je rozvržena do sedmi kapitol, za nimiž následuje krátký závěr. Po úvodu, v dalších dvou kapitolách se autorka věnuje historickému vývoji a přehledu právní úpravy

informovaného souhlasu včetně mezinárodních smluv. Následuje kapitola o vztahu lékaře a pacienta, pak informovaný souhlas a kapitoly věnované specifikům informovaného souhlasu. Osmá kapitola je věnována občanskoprávní odpovědnosti lékaře.

Zmíněné nedostatečné objasnění problematiky, která je předmětem práce, popřípadě nepochopení institutů, o nichž autorka píše, se projevuje zejména v následujících částech práce:

1. Na str. 15 autorka dovozuje, že právním důvodem vzniku vztahu mezi lékařem a pacientem může být i nepřikázané jednání ve smyslu § 3007 o. z. Důvody pro tento závěr prakticky neuvádí, jen zmiňuje, že tato úprava se zdá být nejpřílehavější pro případy, kdy lékař poskytuje pacientovi neodkladnou péči. To ovšem pro vysvětlení nestačí. Autorka zcela pomíjí, že úprava nepřikázaného jednání je zařazena do úpravy deliktů a je třeba se vypořádat i s tím, zda na tomto pojetí lze postavit právní základ vztahu mezi lékařem a pacientem.

2. V kapitole 5 na str. 23 až 25 se autorka pokouší dovést, že informovaný souhlas je právním jednáním. Tento závěr je správný, ovšem úvahy, které k tomu autorku vedou, svědčí o tom, že pojem právního jednání jí není jasný. Lze samozřejmě souhlasit s tím, že podstatou právního jednání je projev vůle. Nedostatky vůle však mají různé právní následky. Chybí-li vůle, jde o právní jednání zdánlivé a nelze říkat, že jednání, které je zdánlivé, je neplatné, jak tvrdí autorka na str. 24. Dále různé formy donucení mohou mít různé právní následky, jak bylo řečeno. Nelze jen jednoduše říci, že „nemůžeme hovořit o projevu vůle, pokud je osoba k takovému projevu nucena“, jak autorka uvádí rovněž na str. 24. V souvislosti s informovaným souhlasem jako projevem vůle by spíše, než o donucení bylo třeba se zabývat omylem, o čemž se však autorka vůbec nezmiňuje. Těžko lze předpokládat, že lékař bude pacienta nutit k tomu, aby souhlas se zákrokem dal, pravděpodobnější však je, že pacient dá souhlas na základě nesprávné představy o zákroku, kterou si učiní podle informací získaných od lékaře. Tím se autorka vůbec nezabývá.

3. Na str. 24 dále autorka hovoří o písemné formě vyžadované k „*např. oddělení části těla ...*“, ovšem už neříká, zda se tato forma vyžaduje k informovanému souhlasu či k něčemu jinému.

4. Významnou složkou výkladu o informovaném souhlasu pacienta je část týkající se poučovací povinnosti na str. 26 až 30 práce. Zde právě jde o styčné body soukromoprávní a veřejnoprávní regulace, které autorka zcela pomíjí. Způsob a rozsah poučení je podkladem pro to, aby pacient mohl dát informovaný souhlas se zákrokem. Pokud poučení není dostatečně dáno, má to vliv na projev vůle pacienta, tj. na jeho souhlas se

zákrokem a je třeba řešit, jak se tento případný omyl projeví ve vztahu vůči lékaři a jaký vliv může případně mít i na odpovědnost lékaře vůči pacientovi. Tím se autorka vůbec nezabývá. Dále autorka na jednom místě říká, že v tuzemském právním řádu není vůbec konkretizován rozsah rizik, o kterých má lékař pacienta před zásahem poučit (str. 27), ovšem na jiném místě (str. 29) vypočítává, o jakých rizicích musí být pacient u nás poučen. Tyto úvahy jsou ve zjevném rozporu. Jak bylo řečeno, zcela chybí úvahy o důsledcích nedostatečného poučení v soukromoprávní sféře.

5. Na str. 34 a 35 v souvislosti s informovaným souhlasem za nezletilého pacienta autorka uvádí, že v některých případech může zájem nezletilého dítěte převážit nad rozhodnutím jeho zákonného zástupce a cituje usnesení Ústavního soudu ze dne 20. 8. 2004 sp. zn. III. ÚS 459/03. K tomu je třeba poznamenat, že její charakteristika je nesprávná. V případě šlo o omezení rodičovské odpovědnosti, které mělo svůj projev v možnosti uskutečnit určitý lékařský zákrok a nikoli o nahrazení informovaného souhlasu daného rodiči dítěte.

6. Na str. 38 autorka píše o možnostech průběhu péče bez souhlasu pacienta a zde právě vyslovuje závěr, že tato úprava je roztržštěná do tří předpisů (viz výše obecné poznámky). Jak bylo řečeno, nejde o žádnou roztržštěnost, ale o to, že občanský zákoník v rámci úpravy osobnostních práv, do nichž patří i nedotknutelnost člověka a ochrana jeho zdraví, vyslovuje princip, že nikdo nesmí zasáhnout do integrity člověka bez jeho souhlasu, kromě případů stanovených zákonem. To, co autorka považuje za roztržštěnost, jsou právě veřejnoprávní zákony, s nimiž občanský zákoník počítá, a které stanoví ony případy, kdy zásah do integrity člověka je možno provést bez jeho souhlasu.

7. Úvahy o občanskoprávní odpovědnosti lékaře autorka zahajuje na str. 44 a 45 konstatováním, že poskytovatel zdravotních služeb je odpovědný zpravidla za jeho činnost nikoliv za výsledek. Důvodem má být fakt, že *„medicína není a pravděpodobně nikdy nebude zcela prozkoumaná“*, s čímž se pojí fakt, že *„lékaři nikdy nebudou schopni vyléčit všechny zdravotní neduhy“*. Nehledě na to, že autorka velice laicky hodnotí stav a výhledy medicíny, svědčí toto konstatování o tom, že jí není jasný ani pojem odpovědnosti a její kategorie v oboru soukromého práva. Odpovědnost za újmu způsobenou poskytnutím nedostatečné lékařské péče je odpovědností za porušení zákona, tj. odpovědností subjektivní. Odpovědnost subjektivní je založená na tom, že újma musela nastat prostřednictvím zaviněného jednání a proto se u této odpovědnosti bere v úvahu jednání a míra péče vedoucí k výsledku, nikoli výsledek samotný. Odpovědností za výsledek je odpovědnost objektivní, která přichází v úvahu v případech stanovených zákonem pro činnosti, jejichž povaha v sobě nese riziko

nebezpečí nebo v případech porušení smlouvy. Důvody pro konstatování, že odpovědnost lékaře není odpovědností za výsledek jsou tedy zcela jiné, než uvádí autorka. Odpovědností subjektivní, tj. nikoli odpovědností za výsledek je pak i odpovědnost lékaře při zákrocích estetické medicíny, o nichž autorka píše, že půjde o odpovědnost za výsledek.

8. O nepochopení svědčí i rozbor problematiky odpovědného subjektu na str. 45 a 46. Autorka říká, že občanský zákoník nevyklučuje spoluodpovědnost zaměstnavatele a zaměstnance za způsobenou újmu a za klíčový považuje § 2914 o. z., neboť toto ustanovení řeší odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnancem. Není jasné, z čeho dovozuje společnou odpovědnost zaměstnavatele a zaměstnance, neboť ta z citovaného ustanovení nevyplývá. Dále je zcela nepřipadné autorčino konstatování o „*legislativní díře*“ vznikající proto, že toto ustanovení je v občanském zákoníku zařazeno za ustanovení smluvní odpovědnosti. Především použití samotného pojmu, byť v uvozovkách, je problematické, má-li autorka na mysli mezeru v právu, mohla by tento pojem použít spíše. Ovšem ani o žádnou mezeru v právu nejde a komentářová literatura ani judikatura problém v zařazení tohoto ustanovení nevidí, což je zřejmé např. z autorkou často citovaného komentáře k občanskému zákoníku vydaného nakladatelstvím Wolters Kluwer.

9. Na str. 47 a 48 se autorka snaží popsat rozdíly v úpravě náhrady újmy způsobené porušením zákona a porušením smlouvy. Popis je však velice povšechný, místy nesrozumitelný a nemá vztah k újmě, která by byla vázána na důsledky spojené s nedostatky informovaného souhlasu. První věta na str. 28 je zcela nejasná, není jasné, co autorka myslí tím, že „*škůdce se nemůže na základě důkazu zprostit odpovědnosti za újmu,*“ jakého důkazu, o má být prokazováno?

Na str. 48 je uveden jediný příklad odpovědnosti poskytovatele zdravotní péče za škodu v případě nedostatečného poučení o možných rizicích. Citovaný rozsudek Nejvyššího soudu řešil konkrétní případ, a proto není důvodné tvrdit, že účelem tohoto rozhodnutí bylo předejít hromadících se žalob na náhradu újmy v případech nedostatečného poučení. Pokud autorka je názoru, že těchto žalob je více, resp. že se hromadí, mohlo by to být téma i pro tuto práci. Autorka se tím ovšem dále nijak nezabývá.

10. Byť práce se má zabývat odpovědností lékaře, autorka na str. 49 hovoří o povinnosti zdravotnického pracovníka ohlídat v psychiatrické léčebně, zda nejsou ponechána otevřená okna. Není jasné, co má tato povinnost společného s povinnostmi lékaře.

11. Na str. 49 autorka konstatuje, že povinnost nahradit újmu není v případech krajní nouze a uvádí, že krajní nouzi upravuje § 99 o.z. Nesprávně ovšem, patrně jen kvůli použití slova „*nouze*“, směšuje úpravu problematiky krajní nouze ve smyslu § 2906 o.z., kde

jde o odvracení nebezpečí újmy, a úpravu možností, kdy lze k lékařskému zákroku přistoupit i bez získání souhlasu dotčené osoby podle § 99 o. z. Obě situace jsou však rozdílné.

12. Není jasné, proč autorka na str. 51 píše, že Nejvyšší soud „zmařil“ snahu zákonodárce nechat prostor pro uvážení soudu při rozhodování o výši nemajetkové újmy. Jde o metodiku, tj. pomůcku při rozhodování, která by se vytvořila i judikaturou, což autorka sama dále připouští.

13. Na str. 53 až 55 autorka rozebírá zvláštní odpovědnost za újmu, a to povinnost nahradit újmu způsobenou věcí a povinnost nahradit újmu způsobenou informací a radou. Nejdříve na str. 53 uvádí, že o. z. připouští újmu způsobenou informací a radou. K tomu je třeba poznamenat, že občanský zákoník žádnou takovou újmu nepřipouští, nýbrž upravuje povinnost hradit újmu takto způsobenou. V poslední větě na zmíněné straně autorka uvádí, že pokud je informace nebo rada podána v záležitostech lékařova vědění, vzniká povinnost nahradit vzniklou újmu i pokud ji způsobil nevědomě. Autorka patrně parafrázuje § 2950 o. z., ovšem nepřesně a vnitřně rozporně – odpovědnost za radu v rámci vědění nastupuje i tehdy, je-li rada poskytnuta nevědomě.

14. Naprosto nejasné a nesrozumitelné jsou i úvahy autorky o škodě způsobené věcí na str. 54 a 55. Není jasné, proč si autorka myslí, že zákonná formulace, aniž by uvedla jaká, se jeví jako subjektivní odpovědnost, přičemž však jde o odpovědnost objektivní, a proč navrhuje „*pozměnit*“ formulaci, kvůli předcházení možných sporů, aniž by uvedla jak. K těmto tvrzením, již svým obsahem nesrozumitelným, autorka neuvádí žádné důvody.

15. Práce obsahuje kapitolu 9 nazvanou závěry, nicméně v této kapitole je jen výčet toho, co je obsahem práce, nikoli závěry, k nimž autorka dospěla.

Uvedené nedostatky považuji za natolik zásadní, že bohužel nemohu práci doporučit k obhajobě. Autorka má problémy s prací se základními pojmy občanského práva, což se projevuje v uchopení problematiky, která je předmětem práce. Bude třeba, aby zpracování své diplomové práce věnovala větší pozornost. Pro úplnost připomínám, že mi autorka poslala k posouzení jen první návrh práce po kapitole 5 a k tomuto návrhu jsem měla řadu dosti podstatných připomínek právě k práci s obecnými pojmy. Opravenou tuto část ani další části práce mi již autorka k posouzení neposlala. Neměla jsem tedy možnost jí být více nápomocna.

V Praze dne 29. 5. 2020

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,